P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 43. Njësitë për syprinë dhe vëllim.Shndërrimi nga një lloj në tjetrin
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shndërroj një njësi për matje të syprinës në tjetrën,për shembull mm2 dhe cm2 , cm2 dhe m2 dhe vëllimit, për shembull mm3 dhe cm3, cm3 dhe m3; din dhe përdorë raportin 1cm3 = 1 ml. 

E di që sipërfaqja e tokës matet me hektarë (ha) dhe se 

1 ha = 10 000 m2; shndërron hektarë në metra katrorë. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje 

	Shndërron një njësi për matje të syprinës në tjetrën,për shembull mm2 dhe cm2 , cm2 dhe m2 dhe vëllimit, për shembull mm3 dhe cm3, cm3 dhe m3; din dhe përdorë raportin 1cm3 = 1 ml. 

E din që sipërfaqja e tokës matet me hektarë (ha) dhe se 

1 ha = 10 000 m2; shndërron hektarë në metra katrorë. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje 

	Kërkoni prej nxënësve të tregojnë disa syprina, vëllime dhe vëllime në njësi të ndryshme.Ata i shënojnë dhe i tregojnë përgjigjet e tyre në mini tabela të bardha. Në grupe të vogla, nxënësit përcaktojnë raportet ndërmjet: 

- m2 dhe cm2 ; 

- cm2 dhe mm2; 

- m3 dhe cm3; 

- cm3 dhe mm3. 

Nxënësit rradhisin sipas madhësisë, letra në të cilat janë shënuar syprina.
Përdorni aktivitetin e mëparshëm me vëllime.
	G
	https://www.youtube.com/watch?v=vYClOV9rXKs 

Mini tabela të bardha 

Shembuj interaktive të këtyre llojeve të pyetjeve janë në dispozicion për: 

Syprinën 
http://www.onlinemathlearning.com/metric-area-conversion.html
Vëllim 
http://interactive.onlinemathlearning.com/metric_volume_convert.php?action=generate&numProblems=10 

Komplete letrash të përgaditura paraprakisht në të cilat janë të shënuara syprinat në njësi të ndryshme, p.sh. 

0.005 ha, 4.4 m2, 4900 m2, 50 000 cm2, 4300 mm2, 400 cm2 … 

Komplete letrash të përgaditura paraprakisht në të cilat janë të shënuara vëllimet në njësi të ndryshme.
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Shndërroj një njësi për matje të syprinës në tjetrën,për shembull mm2 dhe cm2 , cm2 dhe m2 dhe vëllimit, për shembull mm3 dhe cm3, cm3 dhe m3; din dhe përdorë raportin 1cm3 = 1 ml. 

E di që sipërfaqja e tokës matet me hektarë (ha) dhe se 

1 ha = 10 000 m2; shndërron hektarë në metra katrorë. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje 

	Shndërron një njësi për matje të syprinës në tjetrën,për shembull mm2 dhe cm2 , cm2 dhe m2 dhe vëllimit, për shembull mm3 dhe cm3, cm3 dhe m3; din dhe përdorë raportin 1cm3 = 1 ml. 

E din që sipërfaqja e tokës matet me hektarë (ha) dhe se 

1 ha = 10 000 m2; shndërron hektarë në metra katrorë. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje 

	A mund të vizatoni diagram për të shfaqur të menduarin tuaj? Çfarë mund të matet me secilën njësi? Si mund të shndërroni m2 në cm2 dhe anasjelltas? 
 Prezantoni hektar si një njësi të sipërfaqes (1( hektar = 10.000 m2). Si mund të shndërroni hektar në m2? Jepni shembuj. Si do të shndërroni m2 në hektarë? 
 Duke shfrytëzuar videon e sygjeruar, tregoni se 1( cm3 = 1 ml. Bisedoni me nxënësit në lidhje me raportet ndërmjet litrit, decilitrit, mililitrit dhe m3, dm3, cm3 dhe mm3, p.sh. 

1l = 1000 ml. 

1l = 10 dm3 . 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	milmetra katrorë centimetra katrorë metër katrorë hektar milimetra kub centimetra kub metër kub mililitra decilitra litra njësitë matëse shndërron 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:44. Perimetri dhe syprina e rrethit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Kërkoni prej nxënësve të rikujtohen në formulat për llogaritjen e perimetrit dhe syprinës së rrethit. 

( Në çifte, nxënësit diskutojnë për pyetjet që përfshijnë shfrytëzimin e formulave për perimetër dhe syprinë, p.sh. 

- Një rreth ka perimetër 46 cm. Sa është rrezja e rrethit? 

Sa është diametri i rrethit? 

- Rrethi ka syprinë 415 cm2. Sa është rrezja e tij? 

A mundeni gradualisht, me diagrame ti sqaroni veprimet? 
Parashtroni nxënësve probleme tekstuale që përfshijnë zbatime të formulave për syprina të formave tjera si dhe të rrathëve,p.sh. 

- Rrethi dhe katrori kanë syprina të njëjta. Katrori ka brinjë me gjatësi 8 cm. Gjeni rrezen e rrethit? 

- Rrethi ka rreze 5,5, cm. Rrethi tjetër ka dy herë syprinë më të madhe nga rrethi i vogël i dhënë.Gjeni rrezen e rrethit më të madh? 

- Një rreth ka diametër 8 cm. Perimetri i drejtëkëndëshit është përafërsisht i njëjtë me perimetrin e rrethit. Nëse drejtëkëndëshi ka gjatësi 8 cm, gjeni gjerësinë e drejtëkëndëshit. 


	G
	Video interesante që tregon se perimetri i hapjes së gotës është më e gjatë se lartësia e saj është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/YouTube/Video.asp?Movie=0-TulZGEu38 

Mund ta zvogëloni zërin e paraqitjes audio angleze. 

Kalkulator me tastë 𝜋 
Kalkulator me tastë 𝜋 

Komplete prej letrave që tregojnë forma të shënuara me përmasat e tyre.Syprinat e formave duhet të përputhen me grupet të paraqitura majtas. Format e përshkruara duhet të përmbajnë: 

- Trekëndësh me bazë 16 cm dhe lartësi 12,4 cm; 

- Katrorë me brinjë 16,7 cm; 

- Rreth me rreze 7 cm; 

- Rreth me diametër 13 cm; 

- Rreth me perimetër 65 cm ; 

Gjysëm rreth me diametër 18 cm.
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Rrumbullakoj numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzoj deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	Rrumbullakon numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzon deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	( Çdo çifti të nxënësve jepuni komplet prej letrave, në të cilët janë paraqitur forma 2D të shënuara me përmasat e tyre. Nxënësit i rradhisin format në grupe, në mënyrën vijuese: 

Grupa 1: Syprina që rrumbullakohen në 100 cm2 ; 

Grupa 2: Syprina që rrumbullakohen në 200 cm2 ; 

Grupa 3: Syprina që rrumbullakohen në 300 cm2 ; 

Si mund të përdorni vlerësime për t’ju ndihmuar në llogaritjet?
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rreth qendër rreze diametër gjysmërreth perimetër syprina 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:45. Zgjidhja e problemeve  Me perimetrin dhe syprinën e rrethit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Diskutoni me nxënësit si ta përcaktojnë syprinën e hijezuar të këtij diagram. Sqaroni se O është pikë e mesme e bazës së gjysmërrethit. Çka është e njohur? 

(diametri i gjysmërrethit është 12 cm; diametri i secilës prerje të vogël gjysmërrethore është 6 cm) Çka mund të gjejmë? Si? 

[image: image1.emf]
	G
	Më shumë kopje të problemit Kalkulatorë me tastë π 

Probleme të përgaditur paraprakisht që përfshijnë llogaritje të syprinës dhe perimetrit të një rrethi 

Kalkulatorë me tastë π 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Rrumbullakoj numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzoj deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	Rrumbullakon numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzon deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	Nxënësit llogaritin syprina dhe perimetra të formave të formuara prej rrathëve, p.sh. 

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Në çifte, nxënësit projektojnë forma të krijuara me rrathë me syprina që rrumbullakohen në 200 cm2 . Cilat strategji i shfrytëzuat? 

	
	Më shumë kopje të problemit Kalkulatorë me tastë π 

Probleme të përgaditur paraprakisht që përfshijnë llogaritje të syprinës dhe perimetrit të një rrethi 

Kalkulatorë me tastë π
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rreth qendër rreze diametër gjysmërreth perimetër syprina 

perimetër 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:46. Zgjidhja e problemeve  Me perimetrin dhe syprinën e rrethit oseTest tematik
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Zgjidh probleme në lidhje me perimetrin dhe syprinën e rrethit, duke përfshirë dhe përdorimin e tastit 𝜋 te kalkulatori. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Jepuni disa minuta nxënësve, në çifte, të diskutojnë për problemin e dhënë tekstuale: 

Diametri i rrotës së një biçiklete është 60 cm. Sa herë do të rrotullohet rrota nëse biçikleta kalon rrugë prej 4 km? 

Së bashku me nxënësit diskutoni për zgjidhjen e problemit. 

( Jepuni nxënësve probleme tekstuale që përfshijnë matje dhe rreth, për shembull: 

- Nita ka projektuar lëndinë rrethore me diametër prej 12 m. Bari kushton 250 denarë për metër katrorë. Sa të holla i nevojiten Nitës për ta blerë barin që është e nevojshme për lëndinën? 

- Staza nëpër të cilën vrapon Dea është paraqitur në diagram. 

[image: image5.emf]
Dea vrapon rreth stazës 7 herë. Tregoni se ajo vrapon pak më shumë se 2 km. 

- Aritoni bën çarçafe për tryezë në formë të rrethit me rreze prej 75 cm. Për rreth çarçafit qep dantellë. Ai ka dantellë me gjatësia 45 m. Sa çarçafe për tryezë mund ti bëj krejtësisht me dantellë? 


	G
	Kalkulatorë me tastë π 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Rrumbullakoj numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzoj deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	Rrumbullakon numra të caktuar deri në numër të caktuar vendesh dhjetore,

Rrumbullakimin e shfrytëzon deri në aritjen e zgjidhjes së problemit  në një shkallë saktësie.
	( Nxënësit punojnë në çifte për të modeluar stazë shkollore për vrapim që i plotëson kërkesat e dhëna: 

- një rreth i stazës duhet të jetë i gjatë 500 m. 

- staza duhet të ketë funde gjysmërrethore
	G
	Letër me format A4 

Kalkulatorë me tastë π 

Kalkulatorë me tastë π
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rreth qendër rreze diametër gjysmërreth perimetër syprina 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:47. Mbledhja e të dhënave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Propozoj pyetjet për hulumtim, duke përdorë metoda statistike; identifikoj bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme, si ato të mblidhen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë. 


	Propozon pyetjet për hulumtim, duke përdorë metoda statistike; identifikon bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme, si ato të mblidhen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë. 


	Njohtoni nxënësit me pyetjet për hulumtim, p.sh. ‘Cila është lartësia e vajzave 14-vjeçare në krahasim me lartësinë e djemve 14-vjeçarë? Shpjegoni se pyetja e hulumtimit është e ndryshme nga hipoteza - hipoteza është gjykim. A mund të parashtroni hipotezë që korespondon me pyetjen e hulumtimit? 
(P.sh. ' Vajzat 14 -vjeçare mesatarisht janë më të larta se djemtë 14-vjeçarë '). 

( Sqaroni se të dhënat primare mblidhen nga ana hulumtuesit (p.sh. përmes pyetësorëve dhe intervistave) ndërsa të dhënat sekundare janë të dhëna të mbledhura nga dikush tjetër (p.sh. të dhënat për rregjistrim). 

( Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për gjëra që duhen të kenë parasysh gjatë mbledhjes së të dhënave primare: 

- Si mund të mbledhim të dhëna primare për të hulumtuar si janë lartësitë e vajzave 14-vjeçare në krahasim me djemtë 14-vjeçarë? 
- A është më mirë të shfrytëzojmë pyetësorë ose intervistim?Pse? 
Cilat të dhëna duhet ti shënojmë? (gjinia dhe lartësia) 


	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikoj burime primare dhe sekundare për të dhëna përkatëse. 

Shqyrtoj dhe vlerësoj  efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes
	Identifikon burime primare dhe sekundare për të dhëna përkatëse. 

Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes
	- Sa të dhëna duhet të mbledhim? 
- Deri në cilën shkallë të saktësisë duhet ti mbledhim lartësitë? 
Shkëmbeni idetë me nxënësit tjerë të klasës. Dëshmoni se: 

- më së miri është të dhënat të mblidhen nga ekzemplarë të njerëzve të zgjedhur rastësisht. 

- duhet të mbledhin të dhëna të mjaftueshme për tu siguruar se rezultatet janë reprezentative për të gjithë djemtë dhe vajzat. 

( Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për pyetjet e hulumtimit, siç janë: 

- Si ka ndryshuar çmimi i karburantit në 10 vitet e fundit? 

- Si shumica e nxënësve vijnë në shkollë? 

- Cila është koha e zgjimit për në shkollë të vajzave në krahasim me djemtë? 

- Cila është jetëgjatësia në vendet e Evropës në krahasim me jetëgjatësinë në vendet afrikane? 

Nxënësit mendojnë për pyetjet siç janë: 

- Cilët hipoteza do të mund ti testoni? 
- A do të ishte më mirë të mblidhen të dhëna primare ose sekondare? 
- Si mund ti mbledhim të dhënat? 
- Sa të dhëna na nevojiten për ti mbledhur? 
- Cilat të dhëna na nevojiten? 
Shkëmbeni ide me nxënësit tjerë të klasës

	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hipotezë pyetje për hulumtim të dhënat primare të dhënat sekundare ekzemplarë madhësia e ekzemplarit ekzemplarë të rastësishtme intervistë pyetësor 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:48. Zbatimi Iinstrument-eve për mbledhjen e të dhënave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Bëj dhe përdorë instrument për mbledhjen e të dhënave ose pyetësor për anketë të thjeshtë. 


	Bën dhe përdorë instrument për mbledhjen e të dhënave ose pyetësor për anketë të thjeshtë. 


	Parashtroni nxënësve pyetjen vijuese: 

‘A nuk pajtoheni se futbolli është sporti më i mirë?’ A është pyetje e mirë për pyetësorë?Pse jo? 
( Pyetja i orienton të anketuarit të përgjigjen me po.) 

Si mund të përmirësohet pyetja? 
Nxënësit diskutojnë për këtë në çifte dhe pastaj i këmbejnë idetë e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Sqaroni se pyetja do të ishte më mirë e parashtruar në mënyrën vijuese: 

Cili është sporti juaj i preferuar? 

Ju lutem tikoni njërën nga sportet 

futboll ragbi 

hokej basketboll 

tenis tjetër……….. 

Pse kjo është pyetje e mirë? (Thjeshtë kjo është një pyetje e hapur. Janë dhënë disa opsione, që do të sigurojnë të dhëna numerike , por gjithashtu u mundëson njerëzve që të përcaktojnë sport alternativ.) ( Theksoni se instrumenti për grumbullimin e të dhënave është veçanërisht i përshtatshëm për mbledhjen e të dhënave nga vëzhgimet, anketat (sondazhet), intervistat apo eksperimentet. 


	G
	Fletë e madhe për mbledhjen (vëzhgimin) e të dhënave 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram
	Parashtroni hipotezë, p.sh. ‘ Vajzat që luajnë në instrumente muzikore shpenzojnë më shumë kohë për stërvitje se sa djemtë. 

Në grupe të vogla, nxënësit krijojnë listë për mbledhjen e të dhënave për evidentimin e të dhënave që janë relevante për hipotezën. 

Diskutoni për idetë me nxënësit tjerë të klasës. 

Udhëzoni se nuk është e nevojshme të evidentohet numri i saktë i minutave të shpenzuara në stërvitje. Intervalet kohore e lehtësojnë përgjigjen dhe regjistrimin. 

( Në grupe të vogla , nxënësit diskutojnë për probleme të lidhura me tabelën e dhënë për mbledhjen e të dhënave: 

[image: image6.png]



Çka kjo do të përmirësoj? 
Udhëzoni se intervalet nuk janë të përshtatshme për shkak se disa nga kufijtë përputhen si dhe në intervalet nuk përfshihen të gjitha vlerat e mundshme. Gjithashtu, klasët e intervaleve nuk janë të barabartë. 

Intervale më të përshtatshëm do të ishin 0 ≤ x < 5, 5 ≤ x < 10 etj. Në to 
përfshihen të gjitha rezultatet e mundshme. 

( Në çifte, nxënësit krijojnë instrument për mbledhjen e të dhënave që ti evidentojnë të dhënat që nevojiten për një ose më shumë hulumtime: 

- Koha e nevojshme që vrapuesit ta përfundojnë garën; 

- Shuma e parave që e kanë shpenzuar djemtë dhe vajzat javën e kaluar; 

- madhësia e këpucë të fëmijëve të moshave të ndryshme; 

- kohën që djemtë dhe vajzat e kalojnë duke fjetur. 


	G
	Fletë e madhe për mbledhjen (vëzhgimin) e të dhënave 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Instrument për mbledhje të të dhënave 

pyetësor 

hipotezë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:49. Të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme. 


	Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme. 


	Përsëritni për dallimet ndërmjet të dhënave diskrete dhe të dhënave të vazhdueshme. Kërkoni prej nxënësve të japin shembuj me të dhëna diskrete dhe shembuj me të dhëna të vazhdueshme 

Paraqitni nxënësve dy grupe me të dhëna: 

- rezultatet e testimit (maksimum 20 pikë), p.sh.. 

3, 4, 5, 5, 7, 9, 9, 10, 11, 12, 13, 13, 15, 16, 17, 19, 20 

- Lartësitë e bimëve në cm 

6,5; 7,2; 8,9; 10,2; 10,9; 11,4; 12,5; 13,4; 14,1; 15,0; 16,8; 19,5; 19,6; 21,7; 22,8. 

Në çifte, nxënësit diskutojnë për klasët e intervaleve që mund të shfrytëzohen për ti grupuar të dhëna në tabelë të frekuencës.
	G
	Bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme. 


	Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme. 


	Në çka dallohen bashkësitë e të dhënave?(Rezultatet e testimit janë të dhëna diskrete, ndërsa lartësitë të vazhdueshme).Si kjo njohuri do të ndikojë në klasat e intervalëve? Diskutoni për mundësitë me nxënësit. 

( Klasat e intervaleve të mundshme për rezultatet e testimit mund të jenë: 1–5, 6–10, 11–15 и 16–20. 

Klasët e intervaleve për lartësitë mund të jenë: 

5 ≤ x < 10, 10 ≤ x < 15, etj.) 

( Jepuni nxënësve disa bashkësi me të dhëna( disa janë diskrete , disa të vazhdueshme).Nxënësit përpilojnë dhe plotësojnë tabela të frekuencave për të paraqitur çdo bashkësi të të dhënave. 

Pse ju nevojiten më shumë se dy ose tre klasa të intervaleve?( humbja e detaleve)

Pse nuk duhet të keni klasa të intervaleve të tepërta? ( Klasa të intervaleve të tepërta pa asnjë ose vetëm me një hyrje)
	G
	Bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	të dhënat diskrete të dhënat e vazhdueshme tabela e frekuencës klasa të barabarta të intervaleve të dhënat e grupuara 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:50. Paraqitja grafike e të dhënave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Propozoj pyetje për hulumtim, duke përdorur metoda statistikore; identifikoj bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme, si ata të gjenden, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë.
	Propozon pyetje për hulumtim, duke përdorur metoda statistikore; identifikon bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme, si ata të gjenden, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë.
	Në këtë orë, nxënësit i zbatojnë njohuritë e përvetësuara nga orët e mëparshme. 

( Në çifte,nxënësit zgjedhin pyetje për hulumtim. 


	G
	Tema të rekomanduara kërkimore / pyetje për mbështetje 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Bëj dhe përdorë instrument për mbledhjen e të dhënave ose pyetësor për anketë të thjeshtë. 

Mbledh dhe sistemoj të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme.
	Bën dhe përdorë instrument për mbledhjen e të dhënave ose pyetësor për anketë të thjeshtë. 

Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme.
	Ata: 

- shënojnë pyetjen e tyre për hulumtim; 

- përpilojnë pyetësorë për të mbledhur të dhëna numerike prej nxënësit tjerë; 

- mbledhin të dhëna; 

- paraqesin të dhënat në tabeta të frekuencës. 


	G
	Tema të rekomanduara kërkimore / pyetje për mbështetje 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	të dhënat diskrete të dhënat e vazhdueshme tabela e frekuencës klasa të barabarta të intervaleve të dhënat e grupuara 




